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Esclarecimento 12/03/2021 13:02:24
 
Empresas interessadas em participar do certame, encaminharam tempestivamente os seguintes pedidos de esclarecimentos: EMPRESA 1 “Do item 7.2 do Termo de Referência: 7.2. No
período eleitoral, compreendido entre 1º de abril a 30 de novembro dos anos eleitorais, poderá haver, para os cartórios citados no item 4, realização dos serviços aos finais de semana,
conforme a demanda do cartório eleitoral, sem, contudo, ser alterada a carga horária semanal, para tanto deverá ser feito planejamento de uma escala de revezamento com os dois postos
de trabalho, de modo que quando houver trabalho em domingo e feriado deverá ser concedido, na mesma semana, um outro dia de descanso. Pergunta-se: 1. Como foi a demanda no
último ano eleitoral? 2. O servente folgará em um dia da semana para trabalhar o sábado ou a jornada de 40 horas será redividida de segunda a sábado? 3. Como será o dimensionamento
do vale alimentação e vale transporte caso o servente tenha que trabalhar de segunda a sábado? Do Edital: 15.10. Para fins de estimativa, foi utilizada a Convenção Coletiva firmada entre o
SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DE JUIZ DE FORA M/G e o SINDICATO DAS EMPRES DE ASSEIO CONSERVACAO DO EST DE MG, EM VIGOR
NO ANO DE 2020. Parágrafo único – Adotada Convenção Coletiva de Trabalho celebrada entre os Sindicatos acima referidos, dever-se-á observar também a vigência mencionada, ainda que
exista nova CCT homologada na data de abertura da licitação, a fim de assegurar isonomia entre os licitantes, ressalvando-se ao licitante vencedor a faculdade de solicitar a repactuação do
valor do contrato, nos termos do item 14 deste Edital, quando da assinatura do instrumento contratual. Ocorre que: 1º. Já existe convenção coletiva entre os sindicatos citados referente a
2021, mas não contempla a cidade de Juiz de Fora; 2º. Localizamos a Convenção Coletiva 2021, com abrangência territorial em Juiz de Fora, porém um dos sindicatos é diferente do
apontado no Instrumento Convocatório, a saber SIND EMP ASS CONS PREST SERV MAO OB ESP E NAO ESP DE JF, CONVENÇÃO COLETIVA MG000295/2021. 3º. Em consultas às CCT’s de
anos anteriores, dos sindicados indicados no Edital, as mesmas não contemplam a cidade de Juiz de Fora; somente a do ano 2020. 4º. Analisando as CCTs, tanto a dos sindicatos citados no
instrumento convocatório quanto a CCT que tem abrangência de Juiz de Fora (sempre), identificamos que ambas possuem benefícios distintos, impossibilitando o uso da CCT citada no
Edital, visto que numa repactuação teremos que adotar outra CCT e esta segunda difere da primeira, como por exemplo no Vale Alimentação por dia trabalhado, que em 2020 é de R$ 21,63
por dia (CCT citada no Edital) e R$ 15,28 na CCT que abrange Juiz de Fora todos os anos. 4. O impasse (acima descrito) que poderá trazer impactos negativos para a empresa quanto a
parcela a ser ressarcida na repactuação (ao término do interregno de 1 ano de contrato), qual CCT devemos considerar para a formação de preço? 5. O licitante será obrigado a realizar a
vistoria técnica? 6. Qual a empresa que atende o atual contrato? Qual CNPJ da empresa? 7. Qual o Pregão que deu origem ao(s) Contrato(s) vigente (s)? 8. A formação de preço será por
posto ou metro quadrado? 9. Atualmente, qual a quantidade de funcionários que executam os serviços neste contrato? 10. O preposto poderá ser um dos profissionais que atenderá o
escopo contratual? 11. Qual percentual de adicional de insalubridade será exigido para o cargo de servente de limpeza com adicional de insalubridade na planilha de custos apresentada pela
empresa licitante vencedora? 12. Qual o sindicato utilizado pela atual prestadora dos serviços? 13. Sobre o PCMSO – Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional, PPRA - Programa
de Prevenção de Riscos Ambientais e LIP – Laudo de Insalubridade e Periculosidade. A Contratante exigirá da Contratada esses documentos? 14. Caso a empresa vencedora for optante pelo
Simples será exigido que mude a tributação? 15. Será exigido adequação da planilha final, com os valores corretos, caso a empresa tenha deixado de apresentar valor ou apresentado valor
parcial de algum (ns) benefícios da CCT? 16. Qual a data estimada para início das atividades?”
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Resposta 12/03/2021 13:02:24
 
Em resposta aos pedidos de esclarecimento, informamos que o edital referente o pregão n.º 12/2021 cujo objeto é a contratação de prestação dos serviços de conservação e limpeza para o
imóvel que abriga os Cartórios das 152ª, 153ª, 315ª e 349ª ZZEE, de Juiz de Fora será suspenso e republicado, após elaboração de nova estimativa, considerando a Convenção Coletiva de
Trabalho mais atual e que abrange o município de Juiz de Fora/MG.
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